АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК" КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 мая 2019 г. N 578

О ВНЕСЕНИИ И УТВЕРЖДЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ

РЕГЛАМЕНТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО

КОНТРОЛЯ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК" КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ

"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля",

Законом Кировской области от 13.03.2019 N 237-ЗО "О муниципальном земельном

контроле в Кировской области", Уставом муниципального образования "Город Кирово-

Чепецк" Кировской области администрация муниципального образования "Город Кирово-

Чепецк" Кировской области постановляет:

1. Внести и утвердить в административный регламент осуществления

муниципального земельного контроля на территории муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк" Кировской области, утвержденный постановлением

администрации муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области

от 29.12.2012 N 3672 (с изменениями, внесенными и утвержденными постановлениями

администрации муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской области

от 11.02.2015 N 119, от 20.02.2015 N 161, от 26.05.2015 N 609, от 21.01.2016 N 20, от

21.06.2016 N 683, от 21.12.2016 N 1478, от 22.10.2018 N 1123, от 01.02.2019 N 174),

следующие изменения:

1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Должностные лица при осуществлении муниципального земельного контроля

имеют право:

- осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения объектами контроля в

отношении объектов земельных отношений обязательных требований;

- запрашивать и безвозмездно получать на основании запросов в письменной форме

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, граждан информацию и документы, необходимые

для осуществления муниципального земельного контроля;

- беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии

распоряжения заместителя главы администрации о проведении проверки получать доступ

на земельные участки (их части) и территории, являющиеся объектами земельного

контроля, а также на объекты недвижимости (за исключением жилых помещений),

расположенные на данных земельных участках, проводить их осмотр, а при

необходимости также исследования, испытания, экспертизы и другие мероприятия,

необходимые для осуществления муниципального земельного контроля;

- привлекать экспертов и экспертные организации для проведения мероприятий по

осуществлению муниципального земельного контроля;

consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7F0FFEAF4B1754B6F7635C42A1572B7DFBA9C5073BFCFC5D21CCD6D1588D6464CD031C5V47CK
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7F0FFEAF4B1754B6D723DCA2F1572B7DFBA9C5073BFCFC5D21CCD6D1588D6464CD031C5V47CK
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7F0FFEAF4B1754B6D7438C52F1572B7DFBA9C5073BFCFC5D21CCD6D1588D6464CD031C5V47CK
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD29172CEC8DBCCB0F23B99A979242943D57C3DA4754CC30C45B80B507VC7FK
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD29192CE38BBCCB0F23B99A979242942F579BD64652D230C54ED6E44293A67383640C8EB583BA69V873K
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD291727EA8ABCCB0F23B99A979242942F579BD64652D230C54ED6E44293A67383640C8EB583BA69V873K
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD291727EA8ABCCB0F23B99A979242942F579BD64652D232CD4ED6E44293A67383640C8EB583BA69V873K

- составлять акты проверок, а в случае выявления нарушений обязательных

требований, за исключением требований, установленных законодательством Кировской

области, направлять акты в органы государственного земельного надзора;

- составлять уведомления о выявлении самовольной постройки и направлять их в

администрацию с приложением документов, подтверждающих указанный факт;

- осуществлять сбор, обработку и анализ информации об объектах земельных

отношений;

- осуществлять в отношении органов государственной власти, органов местного

самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей мероприятия по

профилактике нарушений обязательных требований, в том числе выдавать

предостережения о недопустимости нарушения требований земельного законодательства;

- осуществлять иные права, установленные законодательством Российской

Федерации, законодательством Кировской области и принятыми в соответствии с ним

муниципальными правовыми актами.".

1.2. Пункт 25 изложить в следующей редакции:

"25. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проверок:

1) в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, органов

государственной власти, органов местного самоуправления является истечение трех лет со

дня:

- государственной регистрации;

- окончания проведения последней плановой проверки;

2) в отношении граждан является истечение трех лет со дня окончания проведения

последней плановой проверки.".

1.3. Пункт 32 изложить в следующей редакции:

"32. Предметом внеплановой проверки является соблюдение объектом контроля в

процессе осуществления деятельности обязательных требований, выполнение

предписаний, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни,

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное,

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда,

безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого

вреда.".

1.4. Пункт 33 изложить в следующей редакции:

"33. Основанием для проведения внеплановых проверок является:

1) истечение срока исполнения объектом контроля ранее выданного предписания об

устранении выявленного нарушения требований законодательства Российской Федерации,

законодательства Кировской области, за нарушение которых законодательством

Российской Федерации, законодательством Кировской области предусмотрена

consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD291727EA8ABCCB0F23B99A979242942F579BD64652D330C74ED6E44293A67383640C8EB583BA69V873K
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD291727EA8ABCCB0F23B99A979242942F579BD64652D037CD4ED6E44293A67383640C8EB583BA69V873K
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD291727EA8ABCCB0F23B99A979242942F579BD64652D135C54ED6E44293A67383640C8EB583BA69V873K

административная и иная ответственность;

2) мотивированное представление должностного лица администрации по

результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или

предварительной проверки поступивших в администрацию обращений и заявлений

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств

массовой информации о следующих фактах:

- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации,

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в

состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)

народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям,

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том

числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам,

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав

национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) выявление по итогам проведения планового (рейдового) осмотра, обследования

земельного участка признаков нарушений, за которые законодательством Российской

Федерации, законодательством Кировской области предусмотрена административная и

иная ответственность.".

1.5. Пункт 35 изложить в следующей редакции:

"35. Внеплановая проверка проводится по основаниям, указанным в подпункте 2

пункта 33 Административного регламента, администрацией после согласования с Кирово-

Чепецкой городской прокуратурой.".

1.6. Пункт 38 изложить в следующей редакции:

"38. Если основанием для проведения внеплановой проверки является причинение

вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде,

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным,

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных

требований, в момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия

неотложных мер администрация вправе приступить к проведению внеплановой проверки

незамедлительно с извещением Кирово-Чепецкой городской прокуратуры о проведении

мероприятий по контролю посредством направления документов, предусмотренных

частями 6 и 7 статьи 10 Федерального закона N 294-ФЗ, в Кирово-Чепецкую прокуратуру

в течение двадцати четырех часов.".

consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD291727EA8ABCCB0F23B99A979242942F579BD64652D134C44ED6E44293A67383640C8EB583BA69V873K
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD291727EA8ABCCB0F23B99A979242942F579BD64652D036C74ED6E44293A67383640C8EB583BA69V873K
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7F0FFEAF4B1754B6D7438C52F1572B7DFBA9C5073BFCFD7D244C16C1395D44459866080108FB400D8AA729B780D8FVA72K
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7F0FFEAF4B1754B6D7438C52F1572B7DFBA9C5073BFCFD7D244C16C1395D44559866080108FB400D8AA729B780D8FVA72K

1.7. Абзац третий пункта 41 изложить в следующей редакции:

"В случае если в результате деятельности юридического лица, индивидуального

предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации,

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в

состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникли

или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера,

предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о

начале проведения внеплановой выездной проверки не требуется.".

1.8. Пункт 62 изложить в следующей редакции:

"62. В случае выявления при проведении проверки нарушений объектом контроля

обязательных требований должностные лица администрации, проводившие проверку, в

пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации,

обязаны:

1) выдать предписание объекту контроля об устранении выявленных нарушений с

указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению

причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным,

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических и юридических

лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других

мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам

и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации,

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение,

входящим в состав национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности

государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные

нарушения, к ответственности.".

1.9. Пункт 64 изложить в следующей редакции:

"64. В случае если при проведении проверки установлено, что деятельность

юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразделения,

индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими зданий, строений, сооружений,

помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, производимые и

реализуемые ими товары (выполняемые работы, предоставляемые услуги) представляют

непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям,

consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD291727EA8ABCCB0F23B99A979242942F579BD64652D134C74ED6E44293A67383640C8EB583BA69V873K
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD291727EA8ABCCB0F23B99A979242942F579BD64652D038C24ED6E44293A67383640C8EB583BA69V873K
consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7EEF2FC98ED7C48642830CD291727EA8ABCCB0F23B99A979242942F579BD64652D137C74ED6E44293A67383640C8EB583BA69V873K

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том

числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам,

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав

национального библиотечного фонда, безопасности государства, возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или такой вред причинен,

администрация обязана незамедлительно принять меры по недопущению причинения

вреда или прекращению его причинения вплоть до временного запрета деятельности

юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразделения,

индивидуального предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях, отзыва продукции, представляющей

опасность для жизни, здоровья граждан и для окружающей среды, из оборота и довести до

сведения граждан, а также других юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

любым доступным способом информацию о наличии угрозы причинения вреда и способах

его предотвращения.".

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

"Город Кирово-Чепецк"

Кировской области

М.А.ШИНКАРЕВ

consultantplus://offline/ref=956ABADB2D34ED6528D7F0FFEAF4B1754B6D7535CB2F1572B7DFBA9C5073BFCFC5D21CCD6D1588D6464CD031C5V47CK